АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   12.02.2018     года                                                                             №  23

Об утверждении муниципальной программы

«Устойчивое развитие сельских территорий  Приволжского
сель​ского поселения на 2018 – 2020 годы»

В соответствии со ст.14 Федерального закона от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправлении в Российской Федерации», на основании постановления Администрации Приволжского сельского поселения № 23 от 03.03.2015 г «Об утверждении Положения о разработке, утверждении, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Приволжского сельского поселения», постановления Администрации Приволжского сельского поселения 03.11.2017 г. № 181  «Об утверждении Перечня муниципальных программ Приволжского сельского поселения»,

     АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1.     Утвердить муниципальную программу  «Устойчивое  развитие сельских территорий Приволжского сель​ского поселения на 2018 – 2020 годы» (Приложение №1)

        2.     Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Приволжского сель​ского поселения на 2018 – 2020 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств местного бюджета.

       3.     Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Администрации Приволжского сельского поселения по общим вопросам – Сдобнову Наталью Александровну.

4.  Настоящее постановление подлежит обнародованию.

5.  Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава  Приволжского

сельского поселения
                           Е.Н.Коршунова

Приложение №1 к
Постановлению Администрации

Приволжского сельского поселения

от 12.02.2018 г.   № 23
Муниципальная программа  «Устойчивое развитие сельских территорий  Приволжского сель​ского поселения на 2018 – 2020 годы»
Паспорт  муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Приволжского сель​ского поселения на 2018 – 2020 годы»
	1
	Наименование муниципальной программы
	«Устойчивое развитие сельских территорий Приволжского сель​ского поселения на 2018 – 2020 годы»

	2
	Основание для разработки муниципальной программы
	-Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об               общих принципах организации местного                   самоуправления в Российской Федерации»

- Постановление Администрации Приволжского сельского поселения от 03.03.2015 г. № 23  «Об утверждении Положения о разработке, утверждении, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Приволжского сельского поселения»

	3
	Заказчик программы
	МУ «Администрация Приволжского СП»

	4
	Разработчик муниципальной программы
	Консультант Администрации Приволжского сельского поселения

	5
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Глава Приволжского сельского поселения

	6
	Цель программы
	Развитие сельских территорий, направленное на  повышение качества жизни сельского населения области.

	7
	Задачи программы
	Для реализации поставленной цели выделяются следующие задачи:

 - создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок;

- сохранение и восстановление природных ландшафтов, историко-культурных памятников;

- поддержка национальных культурных традиций, народных промыслов и ремесел.

	8
	Перечень основных мероприятий программы
	1.Создание и обустройство зон отдыха

2.Обустройство детских игровых площадок

3. Обустройство спортивных площадок

	9
	Сроки и этапы реализации программы
	2018-2020 годы.

	10
	Перечень подпрограмм муниципальной программы
	 Программа не содержит подпрограмм

	11
	Объемы и источники финансирования программ
	Всего по программе  177 321,00  рублей, в том числе по годам реализации:

2018 г.: 177 321,00   рублей, в том числе

- 172 888,00   рублей  средства бюджет Приволжского сельского поселения

- 4 433,00 рублей софинансирование жителей.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2019 – 2020 годов, могут быть уточнены с учетом возможностей средств бюджета поселения.

	12
	Ожидаемые результаты
	 Улучшение состояния территории Приволжского сельского поселения; улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения.

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.

Сложившаяся в настоящее время ситуация в социальной сфере на селе сдерживает формирование социально-экономических условий устойчивого развития сельских территорий.

Приоритетные направления развития Приволжского сельского поселения определяются и реализуются посредством программно-целевого метода планирования и исполнения бюджета. Муниципальная целевая программа определяет цель, задачи и направления развития социальной и инженерной инфраструктур Приволжского сельского поселения, финансовое обеспечение и механизмы реализации предусмотренных мероприятий, показатели их результативности.

Муниципальная целевая программа «Устойчивое развитие сельских территорий Приволжского сель​ского поселения на 2018 – 2020 годы» (далее муниципальная целевая программа)  разработана в соответствии с постановлением Администрации Приволжского сельского поселения от 03.03.2015 г. № 23  «Об утверждении Положения о разработке, утверждении, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Приволжского сельского поселения»

Цель, задачи и мероприятия муниципальной целевой программы  в первую очередь направлены на решение проблем в социальной сфере, среди которых медленные темпы социального развития сельских территорий, сокращение занятости сельских жителей при слабом развитии альтернативных видов деятельности, отток из аграрного производства квалифицированных специалистов и молодежи, недостаточное ресурсное обеспечение на всех уровнях финансирования, низкая общественная оценка сельскохозяйственного труда.

Дальнейшее развитие сельских территорий сдерживается в связи с низкими темпами строительства жилья на селе, недостаточной обеспеченностью элементами сельской инфраструктуры, плохим качеством дорог в сельской местности и другими проблемами.

Главной целью социально-экономического развития любого муниципального образования является создание условий, которые будут способствовать устойчивому развитию его экономики, существенному улучшению материального и социального положения населения.

За периоды реформирования производственный комплекс Приволжского сельского поселения претерпел существенные структурные изменения, ведущее место в экономике стало принадлежать негосударственным структурам, как и везде, сформировалась многоукладная экономика. Однако, имеющийся потенциал (природно-климатические условия, наличие сельскохозяйственного производства и трудовых ресурсов) не получил должного развития, что привело к упадку или банкротству некоторых предприятий в основных отраслях, а также в сельском хозяйстве.

Пути изменения сложившейся ситуации и формирования условий для устойчивого социально-экономического развития Приволжского сельского поселения намечены в перспективных программах различного уровня. Учитывая современное социально-экономическое состояние Приволжского сельского поселения необходимо проанализировать возможности их реализации.

Территория Приволжского сельского поселения входит в состав Мышкинского муниципального района  Ярославской области, полностью занимает левобережье реки Волги в границах Мышкинского муниципального района.

Административным центром поселения является село Шипилово. Поселение включает в себя 211 населенный пункт, с численностью постоянных жителей на 01 января 2018 года - 3065 человек.

Приволжское сельское поселение образовано из трех сельских поселений Шипиловского, Приволжского и Рождественского. В состав поселения входят 9 сельских округов: Архангельский, Богородский, Зарубинский, Крюковский, Мартыновский, Поводневский, Рождественский, Флоровский и Шипиловский.

 Площадь территории  Поселения в его современных административных границах 94312 га.

Экономику Приволжского сельского поселении составляют ООО «Балтнефтепровод»  Ярославское РНУ,  НПС Палкино,  д. Палкино; ЛПУ МГ  КС – 18; Кривецкий  специальный  дом-интернат  для  престарелых и инвалидов; ООО «Возрождение»; Филиал ОАО «Газпром газороспределение Ярославль» в гор. Мышкине; Экоранчо, охотхозяйство с. Богородское; МУК ММР Этнографический  музей  «Кацкая  летопись»; Некомерческая  организация,  клуб; «Кацкая  летопись», 24 магазина, 4 торговых павильона.

Кроме того на территории поселения находятся 8 действующих сельхозкооперативов: ОАО Агрофирма «Луч», СПК «Мир», СПК «Пламя Ильича», СПК «Искра», СПК «Верный путь», СПК «Мерга», СПК «Заря», ООО «Возрождение».

 Социальная сфера состоит из 5 учреждений образования, 12 филиалов учреждения здравоохранения, из них 8 с постоянно работающими  фельдшерами,  12 филиалов                             МУ «Межпоселенческий дом культуры  ММР»,  из них с постоянными работниками культуры – 10, 11 филиалов МУК «Опочининская межпоселенческая  библиотека ММР», все действующие, 9  отделений почтовой связи.

В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию территории. В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем. Для создания благоприятных условий для проведения досуга возникла необходимость в увеличении количества детских игровых и спортивных площадок, а так же расширения зон для отдыха населения.

Раздел 2. Цель и целевые показатели муниципальной программы.
Основной целью муниципальной целевой программы является:
Развитие сельских территорий, направленное на  повышение качества жизни сельского населения поселения.
Для реализации поставленной цели выделяются следующие задачи:

 - создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок;

- сохранение и восстановление природных ландшафтов, историко-культурных памятников;

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	базовое

     2017 год
	2018 год плановое
	2019 год плановое
	2020 год плановое

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.Создание и обустройство зон отдыха

	Количество проектов, реализованных с участием граждан
	единиц
	0
	0
	1
	1

	2.  Обустройство детских игровых площадок

	Количество проектов, реализованных с участием граждан
	единиц
	0
	1
	           1
	          1

	3. Обустройство спортивных площадок

	Количество проектов, реализованных с участием граждан
	единиц
	0
	0
	1
	1

 - поддержка национальных культурных традиций, народных промыслов и ремесел.

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Устойчивое развитие сельских территорий Приволжского сель​ского поселения на 2018 – 2020 годы»
Раздел 3. План мероприятий программы.
Система программных мероприятий

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Цель мероприятия
	Исполнитель
	Срок испол-нения
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. руб)
	Всего

	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	14

	1.Создание и обустройство зон отдыха

	1.1.
	Создание и обустройство зон отдыха
	повышение качества жизни сельского населения
	Администрация сельского поселения
	2018-2020
	местный бюджет

	Итого  Создание и обустройство зон отдыха

	2.  Обустройство детских игровых площадок

	2.1.
	Обустройство детской игровой площадки с.Поводнево
	повышение качества жизни сельского населения
	Администрация сельского поселения
	2018-2020
	местный бюджет
	172 888,00

	172 888,00

	Софинансирование жителей
	4 433,00

	4 433,00

	Всего
	177 321,00

	177 321,00

	2.2.
	Обустройство детской площадки в с.Флоровское
	повышение качества жизни сельского населения
	Администрация сельского поселения
	2018-2020
	местный бюджет

	2.3.
	Обустройство детской площадки в с. Харинское
	повышение качества жизни сельского населения
	Администрация сельского поселения
	2018-2020
	местный бюджет

	Итого  Обустройство детских игровых площадок

	3. Обустройство спортивных площадок

	3.1.
	Обустройство спортивных площадок
	повышение качества жизни сельского населения
	Администрация сельского поселения
	2018-2020
	местный бюджет

	Итого организация и содержание мест захоронения

	ВСЕГО по программе
	местный бюджет
	172 888,00

	172 888,00

	Софинансирование жителей
	4 433,00

	4 433,00

	Всего
	177 321,00

	177 321,00

Раздел 4. Методика оценки эффективности муниципальной программы.

       Стратегическая результативность муниципальной программы - степень достижения показателей целей муниципальной программы на конец отчетного периода. Различают промежуточную результативность (ежегодно по итогам года накопительным итогом) и итоговую стратегическую  результативность (на момент завершения муниципальной программы).

Алгоритм расчета индекса  стратегической результативности муниципальной программы[image: image1.wmf](

)

ст

R

:

- для показателей, направленных на увеличение, индекс рассчитывается по формуле:

[image: image3.png]

- для показателей, направленных на уменьшение, индекс рассчитывается по формуле:

[image: image4.wmf]план

факт

P

R=×100%;

P

где:

[image: image5.wmf]факт

P

 - фактическое значение целевого показателя муниципальной программы на конец отчетного периода;

[image: image6.wmf]план

P

 - плановое значение целевого показателя муниципальной программы на конец отчетного периода;

- рассчитать индекс стратегической результативности для муниципальной программы[image: image7.wmf](

)

ст

R

 по формуле:

[image: image8.wmf]p

i

i=1

ст

R

R=,

p

å

где:

[image: image9.wmf]i

R

 - индекс стратегической результативности каждого целевого показателя муниципальной программы;

p - количество целевых показателей муниципальной программы.

Критерии оценки стратегической

результативности муниципальной программы:

	Значение индекса стратегической результативности муниципальной программы [image: image10.wmf](

)

ст

R

	Стратегическая результативность муниципальной программы

	[image: image11.wmf]ст

R%

³95

	высокорезультативная

	[image: image12.wmf]ст

%R%

85<<95

	среднерезультативная

	[image: image13.wmf]ст

R%

£85

	низкорезультативная

4. Эффективность муниципальной программы - степень достижения целевых показателей муниципальной программы по отношению к степени освоения средств бюджетов всех уровней на реализацию муниципальной программы.

Различают промежуточную (за отчетный год) эффективность муниципальной программы и итоговую (на момент завершения муниципальной программы) эффективность муниципальной программы. Итоговая эффективность муниципальной программы рассчитывается как отношение итоговой стратегической результативности муниципальной программы к отношению фактического значения финансовых средств бюджетов всех уровней за весь период реализации программы к плановому значению финансовых средств бюджетов всех уровней за весь период реализации муниципальной программы.

Индекс эффективности муниципальной программы [image: image14.wmf](

)

исп

E

 определяется по формуле:

[image: image15.wmf]ст

исп

фактплан

R

E=,

F/F

где:

[image: image16.wmf]факт

F

 - фактическое значение финансовых средств бюджетов всех уровней на создание результатов на отчетный период;

[image: image17.wmf]план

F

 - плановое значение финансовых средств бюджетов всех уровней на создание результатов на отчетный период.

Критерии оценки эффективности муниципальной программы:

	Значение индекса эффективности муниципальной программы [image: image18.wmf](

)

исп

E

	Эффективность муниципальной программы

	[image: image19.wmf]исп

E%

³100

	высокоэффективная

	[image: image20.wmf]исп

%E%

90<<100

	среднеэффективная

	[image: image21.wmf]исп

E%

£90

	низкоэффективная

Раздел 5. Финансовое обеспечение муниципальной программы.
        Общий объем финансирования муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Приволжского сель​ского поселения на 2018 – 2020 годы»:
	Источник финансирования
	Всего

	Оценка расходов (руб.),

в том числе по годам реализации

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Объем финансирования, в том числе:
	177 321,00
	177 321,00
	-
	-

	Бюджет Приволжского СП
	172 888,00
	172 888,00
	-
	-

	Софинансирование жителей
	4 433,00
	4 433,00
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

Ресурсное обеспечение реализации Программы может быть скорректировано в течение периода ее действия с учетом особенностей реализации федеральных, областных, ведомственных программ и механизмов, на которых она базируется, а также с учетом ежегодного утверждения бюджетов Ярославской области,  Мышкинского муниципального района и Приволжского сельского поселения на очередной финансовый год. Финансирование Программы осуществляется в пределах средств, предусмотренных Законом Ярославской области «Об областном бюджете», бюджетом Мышкинского муниципального района и бюджетом Приволжского сельского поселения.